
 

 

  

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola  

  
 
  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N.  41 

 
 
 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZ ZAIZONE (P.I.A.O.) PER  IL 
TRIENNIO 2024 - 2026           
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici, del mese di  aprile, alle ore  quindici e minuti  zero, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, presso IN MODALITA' 
VIDEOCONFERENZA EX-ART. 12 D.LGS. 07/03/2005 N. 82.. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome  Carica  Presente  Assente  
1. SEVERINO MARCELLA Sindaco X       
2. BERTOLINO ALESSANDRO Vice Sindaco       X 
3. BOLONGARO MARIA GRAZIA Assessore X       
4. GASPARRO CARLA Assessore X       
5. SALA STEFANIA Assessore       X 

                                                                                Totale  3 2 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  SEVERINO MARCELLA  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
− l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni ed integrazioni dalle legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto 
l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione ( PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 e della Legge n. 190 del 6/11/2012; 

− con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in 
vigore dal 15 luglio 2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

− con Decreto Ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 
settembre 2022, è stato approvato il Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 
6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 
TENUTO CONTO che il PIAO deve essere adottato entro il 31 gennaio di ogni 

anno, ha durata triennale, e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. 
Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna Amministrazione (art. 7, 
comma 1,  del D.M. n. 132/22; 

 
CHE l’art. 8, comma 2, del citato D.M. n. 132/22 stabilisce che in caso di 

differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei 
bilanci di previsione, il termine di cui all’art. 7, comma 1, è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

 
VISTO, nello specifico che l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità 

semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, 
prevede: 

- che le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono 
confermare, per le successive due annualità la sezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” dandone atto nel provvedimento di  approvazione del PIAO, a 
condizione che nell’anno precedente alla conferma: 

- non siano emersi fatti corruttivi; 
- non siano emerse significative disfunzioni amministrative; 
- non siano state introdotte significative modifiche organizzative; 
- non siano stati modificati gli obiettivi strategici, pertanto anche la 

deliberazione di Consiglio Comunale di adozione degli obiettivi strategici in materia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza dovrà essere approvata una volta 
ogni tre anni preventivamente all’aggiornamento della sotto sezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” 

- non siano state apportate modifiche significative alle altre sezioni del PIAO. 
Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 
monitoraggi effettuati nel triennio; 

 
DATO ATTO CHE: 
- questo Ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n. 35 

dipendenti a tempo indeterminato; 
- non incorrono le fattispecie previste dall’articolo 6, del D.M. 132/2022 e 

pertanto si procede a confermare la sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, 
mentre si procede ad aggiornare le restanti sezioni nel PIAO 2024-2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 11.05.2023 questo Ente, ha 
provveduto ad approvare il PIAO 2023/2025, pubblicata nel proprio sito web, nella 
sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento 
Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 

 



 

 

VISTO che sulla base del quadro normativo di riferimento il PIAO 2024-2026 
ha il compito anche di assemblare e inglobare i principali strumenti di 
programmazione operativa al fine di coordinare,sin dai primi mesi dell’anno, le 
diverse azioni contenute nei singoli Piani; 

 
RICHIAMATE: 

-  La delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 28/11/2023 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/11/2023 di 
approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 13  del 01/02/2024 di 
approvazione del PEG per l’esercizio finanziario in corso; 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2023, approvato in via 
definitiva dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione n. 
605/2023 e tenuto conto delle indicazioni in esso contenute per la redazione della 
sotto sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO; 

 
DATO ATTO che la proposta di PIAO 2024/2026, predisposta dai funzionari 

apicali del comune con il coordinamento del  Segretario Comunale, che viene 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, è stata 
predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra, e di tutte 
le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto 
stabilito  per gli Enti delle dimensioni organizzative analoghe a quelle del Comune 
di Stresa, ed avuta ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un 
punto di vista organizzativo, nonché della cura degli interessi e della promozione 
dello sviluppo della comunità dallo stesso amministrata; 

 
DATO ATTO  della competenza della Giunta Comunale  per l’adozione del 

presente atto, come previsto dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 
132/2022; 

- che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web del Comune di Stresa nella 
sezione Amministrazione Trasparente e pubblicato nel portale dedicato, 
appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 
132/2022; 

- che al fine di racchiudere all’interno di un unico documento completo ed 
organico, tutti gli atti programmatori riguardanti il personale, si ritiene di integrare il 
PIAO 2024/2026 allegando il piano degli obiettivi e della performance 2024/2026 di 
cui alla  sezione 2 – Valore pubblico , performance e anticorruzione, Sottosezione 
1.2 Performance (alleg. 1), ed inserendo alla Sezione 3-Organizzazione e capitale 
umano , sottosezione 3.1 Struttura organizzativa il “Piano triennale azioni positive 
2024/2026 ai sensi del D.LGS. 196/2000 e del D.LGS. 198/2006”; 

 
CONSIDERATO che il settimo comma  del sopra richiamato art. 6 del  del D.L. 

n. 80/21 stabilisce che “in caso di mancata adozione del PIANO trovano 
applicazione le sanzioni di cui all’art. 10, comma 5, del D.lgs.  27 ottobre 2009 n. 
150, ferme restando quelle previste dall’art. 19, comma 5 – lett. b) del D.L. n. 90 
del 2014 (convertito con modificazioni in Legge n. 114/2014); 

 
RITENUTO: 
- di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026, nel testo allegato, comprensivo del piano triennale azioni positive 
2024/2026 ai sensi del D.LGS. 196/2000 e del D.LGS. 198/2006”, e del Piano 
degli obiettivi e delle performance anno 2024 - 2026; 

- di confermare pertanto, come previsto dalle norme sopra citate, la sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” per l’anno 2024 così come definita nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, anche per Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e di provvedere ad 
aggiornare le altre sezioni; 



 

 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto con verbale agli 

atti (prot. Nn. Del …); 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento sono stati preventivamente 

espressi i pareri favorevole di regolarità tecnica da parte dei responsabili di 
Servizio ed il parere contabile a norma dell’art. 49, 1° comma del Tuel n. 267/2000 
da parte del >Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON votazione favorevole unanime legalmente espressa, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
nel testo (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento comprensivo del “Piano triennale azioni positive 2024/2026”, e del 
“Piano degli obiettivi e delle performance anno 2024” (alleg. 1); 
 
2. Di confermare pertanto, come previsto dalle norme sopra citate, la sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” per l’anno 2024 così come definita nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, anche per il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e di provvedere ad 
aggiornare le altre sezioni; 
 
3. Di dare mandato ai competenti ufficio di : 
- provvedere, in modo tempestivo,  alla pubblicazione del PIAO nella Sezione 
Amministrazione trasparente del sito web istituzionale del Comune di Stresa ; 
- di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, tramite apposita procedura digitale; 
- di compiere le successive attività di monitoraggio relative alla  sezioni del 
PIAO; 
 
4. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e di procedere alla pubblicazione del presente atto 
secondo gli adempimenti di legge  e i regolamenti vigenti; 
 
5. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole legalmente espressa, 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n.267/2000. 
 

 



 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 SEVERINO MARCELLA 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente  
 BOGGI GIOVANNI 

 
 

 

 
  
  


